
11/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

Pregão Eletrônico
Julgamento de Propostas

 UASG  925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO
 Pregão nº:    3842020
 Modo de Disputa:   Aberto

 

 
Selecione a proposta para efetuar o julgamento:
GRUPO 1 Critério de Valor: R$ 593.635,9000
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

 

 CNPJ/CPF Razão Social/Nome
Melhor
Lance

 (R$)

Data do 
 Último Lance

Valor (R$)
 Negociado
 

Situação
Proposta Anexo

11.844.377/0001-43 NOVA QUIMICA COMERCIO DE PRODUTOS
DE LIMPEZA EIRELI

593.635,9000
 

11/09/2020 
 10:26:55:197

Consultar

17.221.558/0001-08 ECOLIM EIRELI
595.076,2100

 
11/09/2020 

 10:39:22:147

Consultar

09.222.411/0001-04 CENTRALMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA
767.185,4300

 
11/09/2020 

 10:31:42:080

Consultar

15.857.873/0001-92 RONDONIA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS LTDA

801.983,5000
 

11/09/2020 
 10:26:55:197

Consultar

 
Observações:

 

Caracteres restantes: 300

Menu   Voltar   Cancelar Grupo   Aceitar Proposta  Recusar Proposta  Negociar Valor  Convocar Anexo
Encerrar Convocação  Em Análise  Chat

Porte da Empresa: ME/EPP
Declaração ME/EPP/COOP: Sim   Participou Convocação Desempate ME/EPP: Não

 
Consultar Itens do Grupo

Porte da Empresa: ME/EPP
Declaração ME/EPP/COOP: Sim   Participou Convocação Desempate ME/EPP: Não

 
Consultar Itens do Grupo (Existe 1 item acima do valor estimado)

Porte da Empresa: ME/EPP
Declaração ME/EPP/COOP: Sim   Participou Convocação Desempate ME/EPP: Não

 
Consultar Itens do Grupo (Existem 3 itens acima do valor estimado)

Porte da Empresa: ME/EPP
Declaração ME/EPP/COOP: Sim   Participou Convocação Desempate ME/EPP: Não

 
Consultar Itens do Grupo (Existem 4 itens acima do valor estimado)



ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UND VALOR TOTAL MARCA FABRICANTE MODELO ANVISA

1

DETERGENTE CONCENTRADO - Indicado para lavagens e pré-lavagens
de roupas de algodão e poliéster de cor branca e cores firmes, com
sujidades leves e pesadas. USO HOSPITALAR. O produto deverá conter
na embalagem a identificação, marca do fabricante, lote, prazo de
validade, peso/volume, autorização de funcionamento da empresa e ter
Registro ou notificação na ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO para
uso especifico em dosadores

Galão – 50L 707 R$ 392,98 R$ 277.836,86 CLARALUX CLARALUX ALKAMATIC 10 336680006

2

ADITIVO ALCALINO – A principal função do aditivo alcalino em um
detergente é emulsionar e saponificar a sujidade. A emulsificação é o
processo de separar a sujidade em pequenas partículas que podem ser
mantidas em suspensão na solução de detergente e água. A saponificação
é a reação química entre um álcali e uma sujidade gordurosa, formando
um sabão solúvel em água. A função secundária da alcalinidade é abrir e
inchar as fibras de algodão, facilitando a remoção da sujidade. USO
HOSPITALAR. O produto deverá conter na embalagem a identificação,
marca do fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de
funcionamento da empresa e ter Registro ou notificação na ANVISA. O
produto deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em dosadores.

Galão – 50L 120 R$ 390,00 R$ 46.800,00 CLARALUX CLARALUX ALKAMATIC 300 336680007

3

ALVEJANTE - Solução aquosa com finalidade de alvejamento, a base de
peróxido de hidrogênio, podendo conter estabilizantes, corantes,
fragrâncias, sequestrantes e/ou tensoativos. USO HOSPITALAR. O
produto deverá conter na embalagem a identificação, marca do fabricante,
lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de funcionamento
da empresa e ter Registro ou notificação na ANVISA. O produto deverá ser
LÍQUIDO para uso especifico em dosadores.

Galão – 50L 700 R$ 547,58 R$ 383.306,00 CLARALUX CLARALUX
ALKAMATIC 
PEROXITAN

336680006

4

ACIDULANTE - neutralizador de resíduos alcalinos e alvejantes químicos
nos tecidos, solúvel em água, baixa granulometria, coloração branca, USO
HOSPITALAR. O produto deverá conter na embalagem a identificação,
marca do fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de
funcionamento da empresa e ter Registro ou notificação na ANVISA. O
produto deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em dosadores.

Galão – 50L 35 R$ 220,20 R$ 7.707,00 CLARALUX CLARALUX ALKAMATIC ACID 336680007

5

AMACIANTE - a base de tensoativo catiônico, pH máximo 12,5, indicado
para lavagem de roupa hospitalar. Fragrâncias variadas. USO
HOSPITALAR. O produto devera conter na embalagem a identificação,
marca do fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de
funcionamento da empresa e ter Registro ou notificação na ANVISA. O
produto deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em dosadores.

Galão – 50L 725 R$ 190,53 R$ 138.134,25 CLARALUX CLARALUX
ALKAMATIC 
AMACIANTE

336680006

DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO: BANCO DO BRASIL S/A - AGENCIA: 102-3  CONTA CORRENTE: 80478-9
EMAIL.: centralmixcomercio@gmail.comcentralmix@centralmixcs.com

MATHEUS PEREIRA NASCIMENTO
Diretor

PROPOSTA PREGÃO ELETRÔNICO 384/2020

PREGÃO ELETRÔNICO 384/2020/SIGMA/SUPEL/RO
DATA DE ABERTURA: 11/09/2020 ÀS 10:00H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0036.487516/2019-68

VALOR TOTAL R$ 853.784,11

Prazo de validade da proposta: Não inferior a 60 (sessenta) dias corridos.

Prazo de Garantia dos Produtos: Os materiais deverão ter garantia mínima de 12(doze) meses a contar da data de entrega no órgão licitante.

Prazo de entrega:  Até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota de Empenho.

Local de entrega: Almoxarifado Central/SESAU, Rua: Aparício de Moraes, 4348, Bairro Industrial – Porto Velho/RO, de Segunda a Sexta-Feira das 7h30min às 13h30min.

Porto Velho, 09 de Setembro de 2020

RUA PLÁCIDO DE CASTRO, 7542, Bairro: JUSCELINO KUBITSCHEK - CEP. 76.829-386 - PORTO VELHO - RO
CNPJ.: 09.222.411/0001-04



ECOLIM  EIRELI – ME CNPJ: 17.221.558/0001-08 
RUA TENENTE BRASIL, Nº 540, BAIRRO: CENTRO – CEP 76.900-014 

JI-PARANÁ/RO - FONE: (69) 99975-8981 - E-mail: ecolim.ro@gmail.com 
1 

 

 

 
A 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO  
Equipe de licitação Sigma 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 384/2020/SIGMA/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0036.487516/2019-68 
 
Data de Abertura: 11/10/2020 às 10h00 (Horário Brasília). 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos para lavanderia hospitalar 
(detergente concentrado, aditivo alcalino, alvejante, acidulante e amaciante), visando atender as 
necessidades do Hospital de Base Dr° Ary Pinheiro, Hospital- HBAP, Hospital Regional de São 
Francisco - HRSFG, Complexo Hospitalar de Cacoal - COHREC, com cessão gratuita, a título de 
comodato, dos equipamentos e/ou dosadores  necessários  ao  seu  processamento,  por  um 
período de 12 (doze) meses. 
 

  PROPOSTA DE PREÇO   
 
 

Nome de Fantasia: ECOLIM   Razão Social: ECOLIM EIRELI -ME 

CNPJ: 17.221.558/0001-08 

Fone/Fax Setor Licitações: (69) 3422-1919 RAMAL 26 / (69) 99975-8981 MYLENE LINO  

E-MAIL: ecolim.ro@gmail.com   Endereço: RUA TENENTE BRASIL, Nº 510 Bairro: CENTRO                            

Município: JI-PARANÁ Estado: Rondônia  CEP: 76.900-014  

DADOS BANCARIOS: SICOOB 756 AG: 5018-0 C/C: 127.075-3 

  
NOME: ALEXANDER ALVES GUIMARAES  

CARGO: PROCURADOR CONSTITUIDO 

NACIONALIDADE: BRASILEIRO  ESTADO CIVIL: CASADO PROFISSÃO: COMERCIANTE      

RG: 928096 SSP/RO   CPF: 981.741.777-87 

RESIDÊNCIA: RUA DOS SURUIS, Nº 194 – BAIRRO: URUPÁ      CIDADE: JI-PARANÁ/RONDÔNIA 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA MODELO  V. UNIT  V. TOTAL 

1 

DETERGENTE CONCENTRADO - 
Indicado para lavagens e pré-lavagens de 
roupas de algodão e poliéster de cor 
branca e cores firmes, com sujidades 
leves e pesadas. USO HOSPITALAR. O 
produto deverá conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, lote, 
prazo de validade, peso/volume, 
autorização de funcionamento da 
empresa e ter Registro ou notificação na 
ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO 
para 

Galão 
– 50L 

707 NEWDROP  B1200 
 R$ 

350,00  
R$ 

247.450,00 

mailto:ecolim.ro@gmail.com
mailto:ecolim.ro@gmail.com
GrTec-52035
Carimbo



ECOLIM  EIRELI – ME CNPJ: 17.221.558/0001-08 
RUA TENENTE BRASIL, Nº 540, BAIRRO: CENTRO – CEP 76.900-014 

JI-PARANÁ/RO - FONE: (69) 99975-8981 - E-mail: ecolim.ro@gmail.com 
2 

 

 

2 

ADITIVO ALCALINO – A principal função 
do aditivo alcalino em um detergente é 
emulsionar e saponificar a sujidade. A 
emulsificação é o processo de separar a 
sujidade  em pequenas partículas que 
podem ser mantidas em suspensão na 
solução de detergente e água. A 
saponificação é a reação química entre 
um álcali e uma sujidade gordurosa, 
formando um sabão solúvel em água. A 
função secundária da alcalinidade é abrir 
e inchar as fibras de algodão, facilitando a 
remoção da sujidade. USO 
HOSPITALAR. O produto deverá conter 
na embalagem a identificação, marca do 
fabricante, lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter Registro 
ou notificação na ANVISA. O produto 
deverá ser LÍQUIDO para uso especifico 
em dosadores. 

Galão 
– 50L 

120 NEWDROP  B1300 
 R$ 

390,00  
R$   

46.800,00 

3 

ALVEJANTE - Solução aquosa com 
finalidade de alvejamento, a base de 
peróxido de hidrogênio, podendo conter 
estabilizantes, corantes, fragrâncias, 
sequestrantes e/ou tensoativos. USO 
HOSPITALAR. O produto deverá conter 
na embalagem a identificação, marca do 
fabricante, lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter Registro 
ou notificação na ANVISA. O produto 
deverá ser LÍQUIDO para uso especifico 
em dosadores. 

Galão 
– 50L 

700 NEWDROP  B1400 
 R$ 

277,44  
R$ 

194.208,00 

4 

ACIDULANTE - neutralizador de resíduos 
alcalinos e alvejantes químicos nos 
tecidos, solúvel em água, baixa 
granulometria, coloração branca, USO 
HOSPITALAR. O produto deverá conter 
na embalagem a identificação, marca do 
fabricante, lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter Registro 
ou notificação na ANVISA. O produto 
deverá ser LÍQUIDO para uso especifico 
em dosadores. 

Galão 
– 50L 

35 CLARALUX 
ALKAMATIC 

ACID 
 R$ 

197,67  
R$     

6.918,45 

5 

AMACIANTE - a base de tensoativo 
catiônico, pH máximo 12,5, indicado para 
lavagem de roupa hospitalar. Fragrâncias 
variadas. USO HOSPITALAR. O produto 
devera conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, lote, 
prazo de validade, peso/volume, 
autorização de funcionamento da 
empresa e ter Registro ou notificação na 
ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO 
para uso especifico em dosadores. 

Galão 
– 50L 

725 GBEL  50 LT  
 R$ 

190,53  
R$ 

138.134,25 

      R$    633.510,70 

mailto:ecolim.ro@gmail.com
GrTec-52035
Carimbo



ECOLIM  EIRELI – ME CNPJ: 17.221.558/0001-08 
RUA TENENTE BRASIL, Nº 540, BAIRRO: CENTRO – CEP 76.900-014 

JI-PARANÁ/RO - FONE: (69) 99975-8981 - E-mail: ecolim.ro@gmail.com 
3 

 

 

17.221.558/0001-08 
ECOLIM EIRELI - ME 

Rua Tenente Brasil, nº 510, Bairro: Centro 
CEP: 76.900-014 

JI - PARANÁ RONDÔNIA 

 
 
 
Valor total R$ 633.510,70 (Sessenta e três mil, quinhentos e dez reais e setenta centavos)  
 
Prazo de validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.  
 

Prazo para entrega: Conforme termo de referência – [...] 30 (trinta) dias após o recebimento da 
Nota de Empenho. 

Local de entrega: Conforme termo de referência – [...] Os materiais deverão ser entregues no 
Almoxarifado Central/SESAU, Rua: Aparício de Moraes, 4348, Bairro Industrial – Porto Velho/RO, de 
Segunda a Sexta-Feira das 7h30min às 13h30min. 
 
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de 
Referência.  
 
Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, 
fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, 
impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem 
quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos 
eventualmente concedidos. 

 
Ji-Paraná – RO, 10 de Setembro de 2020. 

 
 

 
 

_______________________________ 
ALEXANDER ALVES GUIMARAES 

Administrador 
CPF/MF: 981.741.777-87  

RG: 928096 – SSP/RO 

ALEXANDER ALVES 
GUIMARAES:98174
177787

Assinado de forma digital por ALEXANDER ALVES 
GUIMARAES:98174177787 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM 
BRANCO), ou=04380168000120, cn=ALEXANDER 
ALVES GUIMARAES:98174177787 
Dados: 2020.09.10 17:15:51 -04'00'

mailto:ecolim.ro@gmail.com


 

RUA: VICTOR FERREIRA MANAHIBA, 776  BAIRRO: AGENOR DE CARVALHO     
PORTO VELHO – RO (69) 3225-1266    

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES-RO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 384/2020  

PROPOSTA  

DADOS DO PROPONENTE  

Proponente: NOVA QUIMICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI 

CPF/CNPJ: 11.844.377/0001-43 Telefone/Fax: 69 3225-1266  

Endereço: RUA VICTOR FERREIA MANAHIBA, 776 BAIRRO: AGENOR DE 
CARVALHO 

Cidade/UF: PORTO VELHO-RO  

Complemento:  CEP: 76820-236  

E-mail: NOVAQUIMICAPVH@GMAIL.COM 

DADOS DO PREPOSTO 

Nome: MAYRON TELES VOLBRECHT 

CPF: 751.511.031-72 Telefone/Fax:69 99243-3337  

RG: 5718085 Expedido por:  SSP-GO  

Naturalidade: OURO PRETO DO OESTE - RO Nacionalidade: BRASILEIRO  

Cargo/Função: SÓCIO PROPRIETÁRIO 

Endereço: RUA JARDINS Cidade/UF:PORTO VELHO-RO  

Complemento: CONDOMINIO BROMELIA CEP:76817-001  

E-mail: TELESMAYRON@GMAIL.COM 

 

DADOS BANCÁRIOS: Banco Itaú  AG: 1592  C.C:28.704-7 
    

PROPOSTA DETALHADA 

Relação dos itens 

 

ITEM 

 

Especificação 

 
 
 Fabricante 

 

   Und 

 

Quant 

Valor 

unitário 

   (R$) 

 
Valor total 

(R$) 

01 
DETERGENTE CONCENTRADO - 
Indicado para lavagens e pré-
lavagens de roupas de algodão e 
poliéster de cor branca e cores 
firmes, com sujidades leves e 
pesadas. USO HOSPITALAR. O 
produto deverá conter na 
embalagem a identificação, marca 
do fabricante, lote, prazo de 
validade, peso/volume, autorização 
de funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 50L 

START UND 707 
293,60 207.575,20 

02 ADITIVO ALCALINO – A principal 
função do aditivo alcalino em um 
detergente é emulsionar e 
saponificar a sujidade. A 
emulsificação é o processo de 
separar a sujidade  em pequenas 

START UND 120 390,00 46.800,00 



 

RUA: VICTOR FERREIRA MANAHIBA, 776  BAIRRO: AGENOR DE CARVALHO     
PORTO VELHO – RO (69) 3225-1266    

partículas que podem ser mantidas 
em suspensão na solução de 
detergente e água. A saponificação 
é a reação química entre um álcali e 
uma sujidade gordurosa, formando 
um sabão solúvel em água. A 
função secundária da alcalinidade é 
abrir e inchar as fibras de algodão, 
facilitando a remoção da sujidade. 
USO HOSPITALAR. O produto 
deverá conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 50L 

03 
 

ALVEJANTE - Solução aquosa com 
finalidade de alvejamento, a base 
de peróxido de hidrogênio, 
podendo conter estabilizantes, 
corantes, fragrâncias, 
sequestrantes e/ou tensoativos. 
USO HOSPITALAR. O produto 
deverá conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 50L 

START UND 700 277,44 194.208,00 

04 ACIDULANTE - neutralizador de 
resíduos alcalinos e alvejantes 
químicos nos tecidos, solúvel em 
água, baixa granulometria, 
coloração branca, USO 
HOSPITALAR. O produto deverá 
conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 50L 

START UND 35 197,67 6.918,45 

05 AMACIANTE - a base de tensoativo 
catiônico, pH máximo 12,5, 
indicado para lavagem de roupa 
hospitalar. Fragrâncias variadas. 
USO HOSPITALAR. O produto 
devera conter na embalagem a 

START UND 725 190,53 138.134,25 



 

RUA: VICTOR FERREIRA MANAHIBA, 776  BAIRRO: AGENOR DE CARVALHO     
PORTO VELHO – RO (69) 3225-1266    

identificação, marca do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 50L 

     TOTAL 593.635,90 

  Valor Global da Proposta : R$ 593.635,90 (Quinhentos e Noventa e Tres Seiscentos e Trinta e Cinco Reais e Noventa 
Centavos) 

 Prazo de Entrega: 30 dias.                                                Validade da Proposta: O prazo de validade da proposta conforme 
edital. 

Declarando conhecer e concordar plenamente com as cláusulas e condições do Edital de Pregão Eletrônico n° 

384/2020, e seus anexos, apresentamos nossa proposta de preços para o objeto do certame conforme valores e 

especificações técnicas. 

10 de  Setembro de 2020. 

 
 

 

Mayron Teles Vollbrecht 

751.511.031-72 

Sócio/Proprietário 



                                                
 
 

 

 RONDÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 
 CNPJ: 15.857.873/0001-92 

Av. Amazonas, 7708 - Bairro Tiradentes CEP: 76824-622 - Porto Velho - Rondônia 
Tel./Fax: (69) 3533-8261 -  www.rondoquimica.com - rondoquimica@rondoquimica.com.br 

 

 
A  
Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL 
Equipe de Licitação SIGMA 
Pregoeiro (a): Nilseia Ketes Costa 
 
Prezados Senhores: 
 
Apresentamos a V. Sª., nossa proposta de preços de fornecimento de insumos para lavanderia, pelo preço global de R$, nos termos do Edital e 
seus Anexos, conforme indicado no quadro abaixo: 

 

Item  Descrição Und. Qt. Registro MS Marca/Fabricante P. Unitário P. Total 

LOTE I 

1 

DETERGENTE CONCENTRADO - 
Indicado para lavagens e pré-
lavagens de roupas de algodão e 
poliéster de cor branca e cores 
firmes, com sujidades leves e 
pesadas. USO HOSPITALAR. O 
produto deverá conter na 
embalagem a identificação, marca 
do fabricante, lote, prazo de 
validade, peso/volume, autorização 
de funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 

GALÃO 
50L 

707   
PROFCLEAN 

RONDOQUIMICA  
373,00  263.711,00 



                                                
 
 

 

 RONDÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 
 CNPJ: 15.857.873/0001-92 

Av. Amazonas, 7708 - Bairro Tiradentes CEP: 76824-622 - Porto Velho - Rondônia 
Tel./Fax: (69) 3533-8261 -  www.rondoquimica.com - rondoquimica@rondoquimica.com.br 

2 

ADITIVO ALCALINO – A principal 
função do aditivo alcalino em um 
detergente é emulsionar e 
saponificar a sujidade. A 
emulsificação é o processo de 
separar a sujidade  em pequenas 
partículas que podem ser mantidas 
em suspensão na solução de 
detergente e água. A saponificação 
é a reação química entre um álcali e 
uma sujidade gordurosa, formando 
um sabão solúvel em água. A função 
secundária da alcalinidade é abrir e 
inchar as fibras de algodão, 
facilitando a remoção da sujidade. 
USO HOSPITALAR. O produto deverá 
conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 

GALÃO 
50L 

120   
 PROFCLEAN 

RONDOQUIMICA  
236,50  28.380,00 



                                                
 
 

 

 RONDÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 
 CNPJ: 15.857.873/0001-92 

Av. Amazonas, 7708 - Bairro Tiradentes CEP: 76824-622 - Porto Velho - Rondônia 
Tel./Fax: (69) 3533-8261 -  www.rondoquimica.com - rondoquimica@rondoquimica.com.br 

3 

ALVEJANTE - Solução aquosa com 
finalidade de alvejamento, a base de 
peróxido de hidrogênio, podendo 
conter estabilizantes, corantes, 
fragrâncias, sequestrantes e/ou 
tensoativos. USO HOSPITALAR. O 
produto deverá conter na 
embalagem a identificação, marca 
do fabricante, lote, prazo de 
validade, peso/volume, autorização 
de funcionamento 
da empresa e ter Registro ou 
notificação na ANVISA. O produto 
deverá ser LÍQUIDO para uso 
especifico em dosadores. 

GALÃO 
50L 

700   
PROFCLEAN 

RONDOQUIMICA   
487,00  340.900,00 



                                                
 
 

 

 RONDÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 
 CNPJ: 15.857.873/0001-92 

Av. Amazonas, 7708 - Bairro Tiradentes CEP: 76824-622 - Porto Velho - Rondônia 
Tel./Fax: (69) 3533-8261 -  www.rondoquimica.com - rondoquimica@rondoquimica.com.br 

4 

ACIDULANTE - neutralizador de 
resíduos alcalinos e alvejantes 
químicos nos tecidos, solúvel em 
água, baixa granulometria, 
coloração branca, USO HOSPITALAR. 
O produto deverá conter na 
embalagem a identificação, marca 
do fabricante, lote, prazo de 
validade, peso/volume, autorização 
de funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na 
ANVISA. O produto deverá ser 
LÍQUIDO para uso especifico em 
dosadores. 

GALÃO 
50L 

35   
PROFCLEAN 

RONDOQUIMICA   
395,50  13.842,50 

5 

AMACIANTE - a base de tensoativo 
catiônico, pH máximo 12,5, indicado 
para lavagem de roupa hospitalar. 
Fragrâncias variadas. USO 
HOSPITALAR. O produto devera 
conter na embalagem a 
identificação, marca do fabricante, 
lote, prazo de validade, 
peso/volume, autorização de 
funcionamento da empresa e ter 
Registro ou notificação na ANVISA. 
O produto deverá ser LÍQUIDO para 
uso especifico em dosadores. 

GALÃO 
50L 

725   
PROFCLEAN 

RONDOQUIMICA   
214,00  155.150,00 

TOTAL 801.983,50 

 



                                                
 
 

 

 RONDÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. 
 CNPJ: 15.857.873/0001-92 

Av. Amazonas, 7708 - Bairro Tiradentes CEP: 76824-622 - Porto Velho - Rondônia 
Tel./Fax: (69) 3533-8261 -  www.rondoquimica.com - rondoquimica@rondoquimica.com.br 

 
Prazo de Validade da Proposta: Não inferior a 60 (sessenta) dias. 
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota de Empenho. 
Local de Entrega: Almoxarifado Central/SESAU, Rua: Aparício de Moraes, 4348, Bairro Industrial – Porto Velho/RO, de Segunda a Sexta-Feira das 
7h30min às 13h30min. 
Garantia: Mínimo 12 (doze) meses. 
 
 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as 
obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. 

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais 
como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre 
gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente 
concedidos. 

 

 

Porto Velho (RO), 11 de Setembro de 2020. 

 

 

 

 



17/09/2020 SEI/ABC - 0013490687 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15109359&inf… 1/3

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
  

PLANILHA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.487516/2019-68

ANÁLISE DAS PROPOSTAS - LOTE 1

 Item 01- DETERGENTE CONCENTRADO - Indicado para lavagens e pré-lavagens de roupas de algodão e poliéster de cor branca e
cores firmes, com sujidades leves e pesadas. USO HOSPITALAR. O produto deverá conter na embalagem a iden�ficação, marca do

fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de funcionamento da empresa e ter Registro ou no�ficação na
ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em dosadores.

Ordem Empresa Quant. Valor Unitário Valor Total Analise

1 CENTRALMIX 707 R$ 392,98 R$ 277.836,86Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

2 ECOLIM 707 R$ 350,00 R$ 247.450,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

3 NOVA QUIMICA 707 R$ 293,60 R$ 207.575,20Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital, 

4 RONDOQUÍMICA 707 R$ 373,00 R$ 263.711,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

Item 02 ADITIVO ALCALINO – A principal função do adi�vo alcalino em um detergente é emulsionar e saponificar a sujidade. A
emulsificação é o processo de separar a sujidade em pequenas par�culas que podem ser man�das em suspensão na solução de

detergente e água. A saponificação é a reação química entre um álcali e uma sujidade gordurosa, formando um sabão solúvel em
água. A função secundária da alcalinidade é abrir e inchar as fibras de algodão, facilitando a remoção da sujidade. USO

HOSPITALAR. O produto deverá conter na embalagem a iden�ficação, marca do fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume,
autorização de funcionamento da empresa e ter Registro ou no�ficação na ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO para uso

especifico em dosadores.individualmente. Contendo 500 plás�cos

Ordem Empresa Quant. Valor Unitário Valor Total Atende ao Edital

1 CENTRALMIX 120 R$ 390,00 R$ 46.800,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

2 ECOLIM 120 R$ 390,00 R$ 46.800,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

3 NOVA QUIMICA 120 R$ 390,00 R$ 46.800,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

4 RONDOQUÍMICA 120 R$ 236,50 R$ 28.380,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

ITEM  3- ALVEJANTE – Solução aquosa com finalidade de alvejamento, a base de peróxido de hidrogênio, podendo conter estabilizantes,
corantes, fragrâncias, sequestrantes e/ou tensoa�vos. USO HOSPITALAR. O produto deverá conter na embalagem a iden�ficação, marca do

fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de funcionamento da empresa e ter Registro ou no�ficação na ANVISA. O produto
deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em dosadores.

Ordem Empresa Quant. Valor Unitário Valor Total Analise
1 CENTRALMIX 700 R$ 547,58 R$ 383.306,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital



17/09/2020 SEI/ABC - 0013490687 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15109359&inf… 2/3

2 ECOLIM 700 R$ 277,44 R$ 194.208,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

3 NOVA QUIMICA 700 R$ 277,44 R$ 194.208,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

4 RONDOQUÍMICA  700 R$ 487,00 R$ 340.900,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

ITEM 4 - ACIDULANTE - neutralizador de resíduos alcalinos e alvejantes químicos nos tecidos, solúvel em água, baixa granulometria, coloração
branca, USO HOSPITALAR. O produto deverá conter na embalagem a iden�ficação, marca do fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume,

autorização de funcionamento da empresa e ter Registro ou no�ficação na ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em
dosadores.

Ordem Empresa Quant. Valor Unitário Valor Total Analise

1 CENTRALMIX 35 R$ 220,20 R$ 7.707,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

2 ECOLIM 35 R$ 197,67 R$ 6.918,45Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

3 NOVA QUIMICA 35 R$ 197,67 R$ 6.918,45Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

4 RONDOQUÍMICA 35 R$ 395,50 R$ 13.842,50Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

ITEM 5 -  AMACIANTE - a base de tensoa�vo ca�ônico, pH máximo 12,5, indicado para lavagem de roupa hospitalar. Fragrâncias variadas. USO
HOSPITALAR. O produto devera conter na embalagem a iden�ficação, marca do fabricante, lote, prazo de validade, peso/volume, autorização de

funcionamento da empresa e ter Registro ou no�ficação na ANVISA. O produto deverá ser LÍQUIDO para uso especifico em dosadores
Ordem Empresa Quant. Valor Unitário Valor Total Analise

1 CENTRALMIX 725 R$ 190,53 R$ 138.134,25Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

2 ECOLIM 725 R$ 190,53 R$ 138.134,25Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

3 NOVA QUIMICA 725 R$ 190,53 R$ 138.134,25Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

4 RONDOQUÍMICA 725 R$ 214,00 R$ 155.150,00Atende os requisitos exigidos no Termo de Referência e no edital

 

Porto Velho, 11 de setembro de 2020.

FERNANDO VELASQUES GONÇALVES

Coordenador  de Almoxarifado e Patrimônio

Documento assinado eletronicamente por Fernando Velasques Goncalves, Coordenador(a), em 14/09/2020, às 15:39, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0013490687 e o código
CRC AE403CA4.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


17/09/2020 SEI/ABC - 0013490687 - Planilha

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15109359&inf… 3/3

Referência: Caso responda este(a) Planilha, indicar expressamente o Processo nº 0036.487516/2019-68 SEI nº 0013490687


